Rua  Domingos  Louverturi, 335  –  2º andar, Sala 216  –  Fone: (31) 3779-6307 / 6308  –  Centro –

CEP: 35.700-209 - Sete Lagoas

MOÇÃO Nº                      /2020.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador que a esta subscreve, requer a V.Sa., após tramitação regimental, seja

enviada MOÇÃO DE REPUDIO COM A PRETENDIDA PRIVATIZAÇÃO DA

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT , para como prova

de nosso mais veemente REPUDIO E APOIO, às seguintes autoridades:

Presidente da República, Senador Presidente do Senado Federal, Deputado

Presidente da Câmara Federal, Ministro da Casa Civil e Presidente dos

Correios. desta Casa à manutenção dos Correios como empresa pública, com

ampla presença no território nacional.Que a presente Moção, após aprovada

pelos senhores pares, seja encaminhada, Exmo. Sr.

JAIR MESSIAS BOLSONARO

MD Presidente da República

End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 3º Andar

CEP 70150-900 / Brasília/DF

DAVID SAMUEL ALCOLUMBRE TOBELEM

MD Senador Presidente do Senado Federal

End.: Senado Federal – Praça dos Três Poderes – Anexo: 1 – 17º Pavimento

CEP 70.165-900 / Brasília/DF

Rua  Domingos  Louverturi, 335  –  2º andar, Sala 216  –  Fone: (31) 3779-6307 / 6308  –  Centro –

CEP: 35.700-209 - Sete Lagoas

Exmo. Sr.

RODRIGO FELINTO IBARRA EPITÁCIO MAIA

MD Deputado Federal Presidente da Câmara dos Deputados

End.: Câmara dos Deputados – Palácio do Congresso Nacional - Gabinete: 308 –

Anexo: IV - Praça dos Três Poderes

CEP 70.160-900 / Brasília/DF

Exmo. Sr.

ONYX DORNELLES LORENZONI

MD Ministro Chefe da Casa Civil

End.: Praça dos Três Poderes, Palácio do Planalto, 4º Andar, Sala 426

CEP 70150-900 / Brasília/DF

Sala das Sessões 02 de março de 2020.

MARCELO PIRES RODRIGUES

                                                             VEREADOR

Rua  Domingos  Louverturi, 335  –  2º andar, Sala 216  –  Fone: (31) 3779-6307 / 6308  –  Centro –

CEP: 35.700-209 - Sete Lagoas

JUSTIFICATIVA:

Considerando que os Correios são a única entidade do Governo Federal presente em

todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito relevantes,

como o transporte e entrega de correspondências e de encomendas e o atendimento de

serviços financeiros;

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços relevantes para os órgãos

públicos, municipais, estaduais e municipais, como o recebimento de impostos e taxas,

o pagamento de benefícios sociais, inscrições em cadastros e concursos, logística de

eleições, distribuição de livros didáticos e de provas de concursos públicos, distribuição

de medicamentos e vários outros;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de seus

serviços para as populações e para as economias das localidades do interior do País;

Considerando que os Correios não são estatal dependente dos recursos do Tesouro

Nacional;

Considerando que, por tudo isso, é do interesse coletivo que os Correios permaneçam

atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo o território nacional;

Considerando o fato de que o Governo Federal estuda privatizar os Correios;

Sala das Sessões 02 de março de 2020.

MARCELO PIRES RODRIGUES

VEREADOR